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Looduse 
seire
ANNAB OLULISI TEADMISI

Looduseuurijad ja -vaatlejad koguvad loodusest andmeid kõik-
mõeldavatel viisidel ja ettekäänetel, alates juhuslikust vaatlu-
sest autoaknast ja lõpetades aastakümnetepikkuse aastast 
aastasse korduva seirega. Sageli kannustab uurijat isiklik 

huvi või teadustöö, järjekordne uurimisprojekt või ka näiteks riigi-
hankega võidetud töö. Rohkem oleme Eesti Looduses tutvustanud 
kodanikuteadust ja suuremaid ettevõtmisi, nagu uus taime- või lin-
nuatlas. Seekord vaatleme pealtnäha igavavõitu ja rutiinseid seireid 
ja nende tulemusi.

Praeguse numbri põhiteemat kavandades tõdesime üsna kiiresti, et kogu 
elusa ja eluta looduse seiret pole vähimatki lootust ühes ajakirjanumbris 
põhjalikumalt kajastada. Seetõttu valisime pigem näiteid eri valdkondadest: 
kiirgusseirest puukide ja puugihaiguste ning jõetaimedeni. Seire alaliik on 
ka vabatahtlik seire, mida korraldab keskkonnaagentuur. Loodust kasuta-
des tuleb meeles pidada, et praegune seeneaeg toob paraku kaasa seene-
mürgistusi. Mürgistuste dünaamikat jälgib mürgistusteabe keskus – eks 
seegi ole omamoodi looduskasutuse tagajärgede seire (lk 54).

Tänavuses eluslooduse riikliku seire programmis on 58 seiretööd – väga 
mitmekesistest valdkondadest ja eri suunitlusega, alates Natura metsa- ja 
niiduelupaikadest ning lõpetades väike-punalamesklase ja Nattereri lendla-
se seirega. Peale nende on tavapärane eluta looduse seire ja näiteks ilma-
vaatlused. Keskkonnaagentuuri kõrval seiravad loodust ka teised asutused, 
näiteks puuke ja nende levitatud haigustekitajaid on tervise arengu instituut 
jälginud juba ligikaudu 50 aastat (lk 32).

Üsna tihti küsitakse, mis on sellest kõigest ühiskonna-
le ja loodusele kasu. Arusaadavamad on rahvusvahe-

listest kohustusest tulenevad põhjused ning vajadus 
koguda kiirguse ja ilmastiku andmeid. Hästi mõis-

tetakse ka puugihaiguste (lk 32), jõevähi või 
suurkiskjate seire tarvidust. Koosluste ja vähe 
tuntud liikide püsikontrolli on raskem põhjen-

dada. Rannaniitude ja jõetaimestiku seire tule-
muste järgi (lk 36, 40) saab näiteks hinnata nii-
tude või jõgede hooldamise edukust ja soovita-
da muutusi.

Seiretööd ei pruugi igal aastal muutusi näi-
data. Nõnda võib pealtnäha tunduda, nagu 

polekski tööl tulemusi. Ent võib-olla ongi parim 
teadmine just see, et looduse seisund on püsinud 

endisena? Seire aegridasid ja tulemusi oskavad 
paremini tõlgendada eksperdid, kellel endil on 
kauaaegne välitööde ja andmeanalüüsi koge-
mus. Aegridade talletamine ongi üks seire olu-
lisemaid tulemusi – seire on looduse kirjelda-

mise veidi omamoodi osa, mis on endiselt 
tähtis ja vajalik.
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